
济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 概述

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.I

概 述

一、建设单位及现有项目概况

济南万瑞炭素有限责任公司（简称“万瑞炭素”）成立于 2008 年 1 月，公司注册资金

4000 万元，法人代表梁瑞华，属于股份制民营企业，厂址位于济南市平阴县孔村镇东北 1.5

公里，主要从事各种规格电解铝用预焙阳极块的生产。

万瑞炭素分为两个厂区，分别为万瑞西厂、万瑞东厂；万瑞东厂又分为万瑞东厂北区、

万瑞东厂南区，北区主要为办公餐厅及仓储，仅设置锯块车间，南区为主要生产区。本次
[...]
山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-75

图 2.2-14 噪声监测布点图

表 2.2-50 厂界噪声监测结果 单位：dB（A）

点位 检测地点
2022.8.1

昼间噪声 夜间噪声

▲5# 西厂区西厂界外 1m 处 55.1 47.0

▲6# 西厂区南厂界外 1m 处 54.8 47.1

▲7# 西厂区北厂界外 1m 处 54.7 47.9

最大值 55.1 47.9

标准值 60 50

根据监测结果，项目厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准要求。

2.2.2.8.4 固体废物

西厂区现有项目固体废物产生及处置情况见表 2.2-51。

表 2.4-51 西厂区现有项目固体废物产生及处置情况汇总 单位：t/a

编号 产生环节 废物名称 产生量 形态 主要成分 固废类别 处置方式

1 电捕焦油器 废焦油

固 焦油 HW11 309-001-11
回用焙烧车间作

为填充料

固 焦油 HW11 309-001-11
委托有资质单位

处置

2 设备维护 废矿物油 液 废矿物油 HW08 900-217-08
委托有资质单位

处置
3 矿物油储存 废矿物油桶 固 沾染矿物油 HW08 900-249-08

4 导热油炉 废导热油 液 废矿物油 HW08 900-249-08

5 焙烧炉 废冶金焦粉 固 冶金焦粉 一般固废 外售综合利用



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-76

6 成型、焙烧 不合格品 固 预焙阳极 一般固废 破碎后回用于配

料环节7 布袋除尘器 收尘灰 固 预焙阳极 一般固废

8 除尘器 废布袋 固 布袋 一般固废 外售综合利用

9 焙烧炉 废耐火砖 固 火砖 一般固废 外售综合利用

10
软水制备装

置

废离子交换

树脂
固

离子交换树

脂
一般固废 外售综合利用

11 纯水制备 废反渗透膜 固 反渗透膜 一般固废 外售综合利用

12 脱硫系统
脱硫石膏

（含水 30%）
固 石膏 一般固废 外售综合利用

13 职工生活 生活垃圾 固 果皮纸屑等 一般固废
委托环卫部门清

运

合计

一般固废 16066.59 — — — —

危险废物 56.05 — — — —

生活垃圾 85 — — — —

现有项目危险废物均委托资质单位处置，一般固废综合利用，生活垃圾由环卫部门定

期清运。

2.2.2.8.5 污染物排放汇总

西厂区现有工程污染物排放情况见表 2.2-52。

表 2.2-52 西厂区现有工程污染物排放情况

污染物类别 污染物名称 排放量（t/a）

废气

SO2 73.44

NOx 177.888

颗粒物 50.661

氨 7.254

硫化氢 0.087

VOCs 22.249

沥青烟 32.163

苯并[a]芘（kg/a） 1.03

废水

废水量（m
3
/a） 8788

COD（t/a） 3.52（0.26）

氨氮（t/a） 0.35（0.01）

固废

一般固废 16066.59

危险废物 56.05

生活垃圾 85

注：固废为产生量；括号外数据为排入孔村污水处理厂的量（按 COD 500mg/L，氨氮 45mg/L 计算），括

号内数据为排入外环境的排放量（按 COD 30mg/L，氨氮 1.5mg/L）



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-77

2.2.3 现有工程污染物排放汇总

现有工程全厂污染物排放情况见表 2.2-53。

表 2.2-53 现有工程全厂污染物排放情况一览表

污染物类别 污染物名称 东厂区排放量（t/a） 西厂区排放量（t/a） 全厂排放量（t/a）

废气

SO2 59.16 73.44 132.6

NOx 148.104 177.888 325.992

颗粒物 41.347 50.661 92.008

氨 4.57 7.254 11.824

硫化氢 0.081 0.087 0.168

VOCs 16.911 22.249 39.16

沥青烟 22.754 32.163 54.917

苯并[a]芘（kg/a） 0.84 1.03 1.87

废水

废水量（m
3
/a） 8363.2 8788 17151.2

COD（t/a） 3.35（0.25） 3.52（0.26） 6.87（0.51）

氨氮（t/a） 0.33（0.01） 0.35（0.01） 0.68（0.02）

固废

一般固废 12089.35 16066.59 28155.94

危险废物 56.7 56.05 112.75

生活垃圾 85 85 170

注：固废为产生量；括号外数据为排入孔村镇污水处理厂的量（按 COD 400mg/L，氨氮 40mg/L 计算），

括号内数据为排入外环境的排放量（按 COD 30mg/L，氨氮 1.5mg/L）

2.3 在建工程分析

2.3.1 西厂区在建工程分析

西厂区在建工程为水治理设施提升改造项目，已于 2021 年 10 月 14 日已取得济南市生

态环境局平阴分局审批意见（济平环建审[2021]55 号），目前在建设中。该项目主要内容

为：

目前生坯直接冷却用水为循环排污水及纯水制备高盐废水，废水中含有一些杂质及其

他微量元素，会对产品质量有一定影响。拟建设 1套 1800m
3
/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”

处理厂区循环排污水及纯水制备高盐废水，处理后中水部分回用于生坯直接冷却系统，回

用水水质更加洁净，有利于产品质量提高；富余部分排入福禄河，最终汇入汇河。

建设 1 套 500m
3
/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”处理东、西厂区脱硫及湿电除尘废水，

处理后回用于脱硫及湿电除尘系统利用，不外排。

根据《水治理设施提升改造项目环境影响评价报告表》，上述污水处理系统还接收海

川集团公司脱硫除尘废水、间接冷却系统排水及浓水，脱硫除尘废水经处理后返回海川集



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-78

团公司回用，间接冷却系统排水及浓水经处理后优先返回海川集团公司回用于生坯直接冷

却系统，多余废水经万瑞炭素公司污水排放口排入福禄河，最终汇入汇河。

企业已委托山东嘉百利环境科技有限公司编制了《济南万瑞炭素有限责任公司入河排

污口设置论证报告》，企业长远规划考虑向肥城供应余热锅炉产的蒸汽，该部分蒸汽不设

置冷凝水回水系统，并考虑到为企业今后发展预留，入河排污口按废水排放量为 800m
3
/d、

29.2 万 m
3
/a，COD、氨氮排放量分别为 8.76t/a、0.438t/a 申请。该入河排污口设置论证

报告于 2021 年 6 月 20 日通过专家评审。企业于 2021 年 7 月 1 日提交入河排污口设置申请

书，于 2021 年 7 月 9 日通过平阴县水务局、济南市生态环境局平阴分局审核，2021 年 7

月 21 日取得济南市生态环境局平阴分局的审批意见（济环平阴水审字[2021]2 号）。排污

口经纬度坐标为 116.468611°E、36.187500°，批复工业废水排放量为 800m
3
/d、29.2 万

m
3
/a，COD、氨氮排放量分别为 8.76t/a、0.438t/a，入河排污口已于 2022 年 5 月 23 日取

得济南市生态环境局平阴分局的验收意见（济平环水验字[2022]1 号）。

2.3.1.1 污水处理工艺流程及产污环节

根据《水治理设施提升改造项目环境影响评价报告表》（济平环建审[2021]55 号），

在建工程建设 500m
3
/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”、1800m

3
/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”

污水处理站各一套，污水处理工艺描述如下。

一、500m
3
/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”污水站工艺流程

湿电冲洗废水成分较为简单，投加石灰沉淀处理后直接回用。脱硫废水进入调节池内

混合均质，后由提升泵送至三联箱+高效沉淀器，三联箱内投加药剂，出水进入原水池，由

泵增压后依次经过多介质过滤器、超滤（UF）、反渗透（RO），去除废水总悬浮物及胶体，

反渗透清水送至产水池，浓水进入三效蒸发系统，蒸发出盐，三效蒸发系统出水送至产水

池待用。



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-79

图 2.3-1 500m3/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”废水处理工艺流程图

二、1800m
3
/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”污水站工艺流程

纯水制备浓水及反冲洗废水、循环水系统排污水经管道输送至调节池。废水在压力推

动下流经超滤膜表面，小于膜孔的溶剂及小分子溶质透水膜，成为净化液进入后续处理，

比膜孔大的溶质及溶质集团被截留，随水流排出成为超滤浓水，超滤浓水进入斜管沉淀池。

超滤出水进入纳滤系统，纳滤可有效地去除水中二价和多价离子、分子量＞200 的物

质，可部分去除单价离子和分子量＜200 的物质，截留物质进入纳滤浓水中后进入斜管沉

淀池，纳滤出水进入反渗透系统。

反渗透系统可去除水中的钙镁、硫酸根、氯根等阴阳离子，截留离子进入反渗透浓水

后随浓水进入三效蒸发系统，反渗透系统产出的清水送至产水池待回用。



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-80

浓水进入三效蒸发系统，三效蒸发以煅烧炉产生的蒸气为热源，蒸发出盐，三效蒸发

系统出水送至产水池待用。

纳滤和超滤浓水中主要成分悬浮物及全盐量，进入斜管沉淀池，向池中投加混凝剂絮

凝沉淀，上清液经生物滤池处理后再送至调节池，池底污泥经板框压滤机脱水委托环卫清

运。

经 1800m
3
/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”处理后出水水质可达到《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002) Ⅳ类标准，出水优先回用于现有工程生坯直接冷却系统，富余部分经密闭

管道输送至福禄河排放。

图 2.3-2 1800m3/d“UF+NF+RO+三效蒸发系统”废水处理工艺流程图

2.3.1.2 污染物产排情况

本次评价引用在建工程环评表中内容说明其污染物排放情况。

1、废气

在建项目废气产生环节为生物滤池，生物滤池为密闭且异味小，通过加强周围绿化基



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-81

本不会对中水处理站周围空气环境造成有害影响。

2、废水

在建项目建成后，万瑞公司及海川集团公司现有工程脱硫废水经在建项目处理后回用，

不外排；万瑞公司及海川集团公司现有工程软水制备产生的浓水反冲洗废水、循环水站排

污水等进入浓水反渗透处理系统，处理达标后部分在厂区回用，富余部分排入福禄河，外

排水质能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准及《流域水污染物综合

排放标准第 3 部分：小清河流域》（DB 37/3416.3-2018）表 2重点保护区域限值标准（全

盐量:1600mg/L），对周围水环境影响较小。

3、噪声

项目噪声主要为设备运行产生的噪声，噪声值大小在 75～85dB(A)左右。其中主要设

备有鼓风机、污水泵房的各类水泵、污泥泵等。企业需合理设备选型，尽量选用低噪声设

备，将高噪声设备至于厂房中间，主要噪声设备采取基础减震、必要时加设隔声屏障；定

期检修，加强管理，落实以上措施后，经距离衰减和绿化降噪，厂界昼间噪声贡献值满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准(GB12348-2008)2 类标准限值要求（昼间：60dB(A)、夜

间 50dB(A)）。

4、固体废物

项目固体废物废滤膜、污泥、废盐、废反渗透膜，均为一般固废，废滤膜、废反渗透

膜由厂家回收，污泥委托环卫清运，废盐外售综合利用。

在建工程污染物排放情况见下表。

表 2.3-1 在建工程污染物排放一览表

种类 产生环节 污染物名称 排放量 排放去向/处置方式

固体废物 污水处理站

废滤膜（t/a） 2t/5a 厂家回收

污泥（t/a） 45.99 委托环卫清运

废盐（t/a） 1047.55 外售综合利用

注：固废为产生量

2.3.2 在建工程建成后东西厂区废水排放情况

在建工程建成后东西厂区生产废水均进入在建工程 500m
3
/d、1800m

3
/d 污水处理系统净

化处理，故本次评价以东西厂区为整体评价废水产排情况，在建工程建成后全厂（包含东

西厂区）水平衡见图 2.3-1。根据水平衡图，在建工程建成后全厂外排废水为生活污水，

生产废水处理后可实现全厂回用，不外排，根据企业生产经验，生产及环保设施维护检修

期间废水产生量较多，维护检修期间废水进入在建工程污水站处理，处理后优先本厂回用，



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-82

富裕部分在满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准及《流域水污染物综合

排放标准第 3 部分：小清河流域》（DB 37/3416.3-2018）表 2重点保护区域限值标准的

前提下可排入福禄河。

企业长远规划考虑向肥城供应余热锅炉产的蒸汽，该部分蒸汽不设置冷凝水回水系统，

该项目为企业远期规划项目，目前尚未进行备案、未开展环评手续，本次评价不将蒸汽外

供肥城项目纳入分析，后期该项目启动单独进行环境影响评价时需补充用水排水情况分析。

2.3.3 在建工程建成后东西厂区污染物排放情况

表 2.2-53 现有及在建工程全厂污染物排放情况一览表

污染物

类别
污染物名称

东厂区现有工

程排放量

（t/a）

西厂区（t/a） 全厂排放

量（t/a）现有工程排放量 在建工程排放量 合计排放量

废气

SO2 59.16 73.44 — 73.44 132.6

NOx 148.104 177.888 — 177.888 325.992

颗粒物 41.347 50.661 — 50.661 92.008

氨 4.57 7.254 — 7.254 11.824

硫化氢 0.081 0.087 — 0.087 0.168

VOCs 16.911 22.249 — 22.249 39.16

沥青烟 22.754 32.163 — 32.163 54.917

苯并[a]芘

（kg/a）
0.84 1.03 — 1.03 1.87

生活污

水

废水量

（m
3
/a）

8363.2 8788 — 8788 17151.2

COD（t/a） 3.35（0.25） 3.52（0.26）
—

3.52（0.26）
6.87

（0.51）

氨氮（t/a） 0.33（0.01） 0.35（0.01）
—

0.35（0.01）
0.68

（0.02）

固废

一般固废 12089.35 16066.59 1093.94 16066.59 29249.88

危险废物 56.7 56.05 — 56.05 112.75

生活垃圾 85 85 — 85 170

注：固废为产生量；括号外数据为排入孔村镇污水处理厂的量（按 COD 400mg/L，氨氮 40mg/L 计算），

括号内数据为排入外环境的排放量（按 COD 30mg/L，氨氮 1.5mg/L）



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-83

2.4 现有工程存在问题及整改方案

2.4.1 存在问题及整改方案

现有工程存在问题及整改方案详见表 2.4-1。

表 2.4-1 现有工程存在问题及整改方案汇总表

现场存在问题 现场照片 整改方案
整改完成

时间
投资额

1、西厂区锯块排气筒

等未设置废气标识牌

2、雨水排放口未设置

雨水标识牌

补充废气标识牌、雨水排

放口标识牌
2022.7 /

西厂产品仓库收尘灰

堆放杂乱

尽快处理现有收尘灰，回

用或外售
2022.8 /



济南万瑞炭素有限责任公司预焙阳极生产线技术改造及环保设施升级改造项目环境影响报告书 现有及在建工程分析